

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP**Tổ chức “Lễ phát động ra quân Năm An toàn giao thông 2025 và đợt cao điểm bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ hội Xuân năm 2025”**

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới; Nghị quyết số 149/NQ-CP ngày 21/9/2023 của Chính phủ về ban hành chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới; Nghị quyết số 48/NQ-CP ngày 05/4/2022 của Chính phủ về tăng cường bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2022-2025; Quyết định số 2060/QĐ-TTg ngày 12/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược Quốc gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ giai đoạn 2021-2030 và tầm nhìn đến năm 2045; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới; Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới; Công điện số 132/CD-TTg ngày 12/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao hiệu quả công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.

Thực hiện chủ đề Năm An toàn giao thông 2025 của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia: “*Hành trình an toàn, kiến tạo tương lai*”; chủ đề năm 2025 của thành phố Hà Nội: “*Kỷ cương, trách nhiệm, hành động, sáng tạo, phát triển*”; các chỉ đạo của Thành ủy, Hội đồng Nhân dân Thành phố về công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn thành phố Hà Nội.

Căn cứ Văn bản số 394/UBATGTQG ngày 09/12/2024 của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia về việc đề nghị phối hợp tổ chức Lễ phát động ra quân năm An toàn giao thông 2025.

Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội xây dựng Kế hoạch phối hợp với Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia tổ chức “Lễ phát động ra quân Năm An toàn giao thông 2025 và đợt cao điểm bảo đảm trật tự, an toàn giao thông Tết Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ hội xuân năm 2025” (sau đây gọi là Lễ ra quân) với nội dung cụ thể như sau: ✓

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức Lễ ra quân nhằm tạo khí thế mới cho việc thiết lập trật tự, an toàn giao thông ngay từ những ngày đầu, tháng đầu của năm 2025.

2. Tạo sự chuyên biến tích cực về nhận thức và hành động của các lực lượng chức năng cũng như của toàn dân trong việc tham gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; triển khai đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp giảm tai nạn giao thông từ 5% trở lên so với năm 2024 trên cả 03 tiêu chí (số vụ, số người chết, số người bị thương) và giảm ùn tắc giao thông trên toàn địa bàn Thành phố trong năm 2025.

3. Đảm bảo buổi Lễ ra quân được tổ chức trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả và an toàn.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Dự kiến từ ngày 08 - 10/01/2025

(Thời gian cụ thể theo lịch công tác của Phó Thủ tướng Chính phủ - Chủ tịch Ủy ban ATGT Quốc gia; UBND Thành phố có Giấy mời gửi các đơn vị khi có lịch tổ chức chính thức).

2. Địa điểm: Không gian trước Tượng đài Lý Thái Tổ, phố Đinh Tiên Hoàng, quận Hoàn Kiếm, Hà Nội.

III. THÀNH PHẦN KHÁCH MỜI

1. Ủy ban ATGT Quốc gia mời:

- Chính phủ: Đồng chí Trần Hồng Hà - Ủy viên Trung ương Đảng, Phó Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia;
- Đại diện Lãnh đạo các Bộ, ban, ngành Trung ương;
- Các cơ quan báo, đài của Trung ương (*để dự và đưa tin*).

2. Văn phòng UBND Thành phố, Ban ATGT Thành phố mời:

- Thường trực Thành ủy; Thường trực HĐND Thành phố;
- Đồng chí Chủ tịch UBND Thành phố, các đồng chí Phó Chủ tịch UBND Thành phố;

- Các đồng chí ủy viên Ban ATGT Thành phố (*theo Quyết định số 4655/QĐ-UBND ngày 23/11/2022 của UBND Thành phố về tổ chức và hoạt động của Ban An toàn giao thông Thành phố và Ban An toàn giao thông các quận, huyện, thị xã thuộc thành phố Hà Nội*).

- Đại diện Lãnh đạo UBND quận Hoàn Kiếm;
- Đại diện các cơ quan báo, đài Hà Nội (*để dự và đưa tin*).

IV. LỰC LƯỢNG RA QUÂN

Lực lượng tham gia đội hình Khôi đứng tại buổi Lễ ra quân gồm: ✓

- Công an Thành phố: Lực lượng Cảnh sát giao thông, Lực lượng Cảnh sát cơ động, Lực lượng Cảnh sát trật tự.

- Sở Giao thông vận tải: Lực lượng Thanh tra giao thông vận tải.

- Bộ Tư lệnh Thủ đô.

Các đơn vị có lực lượng tham gia Khôi đứng và Diễu hành, đề nghị thông báo cho cán bộ, chiến sỹ, thanh tra viên mặc quân phục và **có mặt trước 06h15 ngày tổ chức Lễ ra quân** (đảm bảo đủ quân số theo kế hoạch giao), cụ thể như sau:

TT	Thành phần tham gia Khôi đứng	Số lượng (đồng chí)	Ghi chú
1	Công an Thành phố	300	
-	Lực lượng Cảnh sát giao thông	100	Công an Thành phố chỉ đạo, tập hợp lực lượng
-	Lực lượng Cảnh sát cơ động	100	
-	Lực lượng Cảnh sát trật tự	100	
2	Sở Giao thông vận tải	100	
-	Thanh tra Giao thông vận tải	100	Sở GTVT chỉ đạo tập hợp lực lượng
3	Bộ Tư lệnh Thủ đô	100	Bộ Tư lệnh Thủ đô chỉ đạo, tập hợp lực lượng
	Tổng số	500	

V. CHƯƠNG TRÌNH, MAKET BUỔI LỄ RA QUÂN

1. Chương trình:

Thời gian	Nội dung	Thực hiện
06h30 - 07h00	Đón tiếp đại biểu	- Văn phòng Ủy ban ATGT Quốc gia - Ban ATGT thành phố Hà Nội
07h00 - 07h05	Chào cờ, Quốc ca	Công an thành phố Hà Nội
07h05 - 07h10	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Ban Tổ chức

07h10 - 07h20	Phát biểu phát động Năm An toàn giao thông 2025	Lãnh đạo Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia
07h20 - 07h30	Phát biểu hưởng ứng Năm An toàn giao thông 2025	Lãnh đạo UBND thành phố Hà Nội
07h30 - 07h35	Phát biểu thể hiện quyết tâm hoàn thành nhiệm vụ bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2025	Lãnh đạo Công an thành phố Hà Nội
07h35 - 07h40	Điều hành điều hành	Công an Thành phố Hà Nội

2. Nội dung maket:

<p>ỦY BAN ATGT QUỐC GIA - UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI</p> <p>LỄ PHÁT ĐỘNG RA QUÂN</p> <p>Năm An toàn giao thông 2025 và đợt cao điểm bảo đảm trật tự, an toàn giao thông Tết Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ hội xuân năm 2025</p> <p><i>Hà Nội, ngày tháng năm 2025</i></p>

VI. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban tổ chức:

Văn phòng Ủy ban ATGT Quốc gia và Thường trực Ban ATGT thành phố Hà Nội (Sở Giao thông vận tải) đồng chủ trì.

2. Nhiệm vụ cụ thể:

- a) Đề nghị Văn phòng Ủy ban ATGT Quốc gia:
 - Chuẩn bị bài phát biểu phát động của đồng chí Trần Hồng Hà - Ủy viên Trung ương Đảng, Phó Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban ATGT Quốc gia tại Lễ ra quân.
 - Gửi giấy mời tới các đại biểu Trung ương.
- b) Văn phòng UBND Thành phố:
 - Phối hợp với Sở Giao thông vận tải chuẩn bị giấy mời và phát hành giấy mời tới các đại biểu tham dự (trừ các đại biểu Trung ương).
 - Phối hợp với Sở Giao thông vận tải dự thảo bài phát biểu của đồng chí Lãnh đạo UBND Thành phố tại Lễ ra quân.
- c) Sở Giao thông vận tải:
 - Bố trí lực lượng tham gia Ban tổ chức và tham gia đội hình Khôi đứng. *nd*

- Bố trí phương tiện (02 xe ô tô của Thanh tra Giao thông vận tải) và lực lượng Thanh tra Giao thông vận tải tham gia điều hành.

- Chỉ đạo lực lượng Thanh tra giao thông vận tải phối hợp với lực lượng Cảnh sát giao thông - Công an Thành phố phân luồng hướng dẫn, đảm bảo an toàn giao thông phục vụ Lễ ra quân.

- Văn phòng Ban ATGT Thành phố phối hợp với Văn phòng Ủy ban ATGT Quốc gia bố trí kinh phí phục vụ Lễ ra quân; trang trí khánh tiết, lễ đài, đơn đốc, điểm danh đại biểu tham dự.

- Phối hợp với Văn phòng UBND Thành phố dự thảo, phát hành giấy mời các đại biểu tham dự; tham gia đón tiếp đại biểu.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND Thành phố chuẩn bị, dự thảo bài phát biểu hưởng ứng Năm An toàn giao thông 2025 của đồng chí Chủ tịch UBND Thành phố.

d) Công an Thành phố:

- Phối hợp với Sở Giao thông vận tải tổ chức phân luồng hướng dẫn, đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật tự phục vụ Lễ ra quân; xây dựng sơ đồ các lực lượng tham gia khôi đứng; bố trí sắp xếp các phương tiện đến tham dự buổi Lễ ra quân và phương án tổ chức đoàn điều hành qua các tuyến phố.

- Bố trí lực lượng tham gia Ban tổ chức và tham gia đội hình nghi lễ; bố trí cột cờ, quân nhạc phục vụ Lễ chào cờ.

- Bố trí phương tiện (02 xe ô tô, 12 xe mô tô) và lực lượng tham gia điều hành.

- Bố trí 01 xe cứu hỏa và lực lượng ứng trực, sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ.

- Chỉ đạo, tập hợp các lực lượng tham gia đội hình Khôi đứng.

- Thực hiện nghi lễ điểm danh, báo cáo quân số và nghi Lễ chào cờ.

- Chuẩn bị bài phát biểu thể hiện quyết tâm hoàn thành nhiệm vụ bảo đảm trật tự, an toàn giao thông của đồng chí Lãnh đạo Công an Thành phố.

- Điều hành diễn hành.

đ) Sở Y tế:

Bố trí 01 xe cứu thương ứng trực cấp cứu, sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ.

e) Sở Xây dựng:

Chỉ đạo công tác duy trì hệ thống chiếu sáng công cộng tại khu vực tổ chức Lễ ra quân.

g) Sở Tài nguyên và Môi trường:

- Chỉ đạo các đơn vị chức năng triển khai các nhiệm vụ: Thu dọn, quét rác, tưới rửa đường,... đảm bảo vệ sinh môi trường khu vực tổ chức Lễ ra quân.

- Chỉ đạo Công ty TNHH MTV Môi trường đô thị Hà Nội bố trí xe vệ sinh (WC) lưu động trong quá trình diễn ra buổi Lễ ra quân.

h) Sở Văn hóa - Thể thao:

- Cấp phép tổ chức sự kiện Lễ ra quân.

- Chỉ đạo tổ chức các hoạt động tuyên truyền: Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về Lễ ra quân Năm An toàn giao thông 2025 với chủ đề “Hành trình an toàn, kiến tạo tương lai”.

i) Bộ Tư lệnh Thủ đô:

Bố trí lực lượng tham gia Ban tổ chức và tham gia đội hình Khôi đứng theo kế hoạch phân công.

k) UBND quận Hoàn Kiếm:

- Chỉ đạo các đơn vị chức năng bảo đảm an ninh trật tự và vệ sinh môi trường khu vực tổ chức Lễ ra quân.

- Bố trí điểm trông giữ xe phục vụ đại biểu đến tham dự Lễ ra quân.

l) Tổng công ty Điện lực Hà Nội:

Chỉ đạo Chi nhánh Điện lực quận Hoàn Kiếm bố trí, cung cấp nguồn điện và đảm bảo an toàn phòng chống, cháy nổ hệ thống điện phục vụ Lễ ra quân.

Ngay sau Lễ ra quân, các Sở, ban, ngành Thành phố, UBND các quận, huyện, thị xã và các đơn vị có liên quan triển khai ngay các nhiệm vụ, giải pháp nhằm bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2025; trước mắt tập trung mở đợt cao điểm công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ hội xuân năm 2025.

Căn cứ nội dung Kế hoạch phối hợp này, đề nghị Văn phòng Ủy ban ATGT Quốc gia; các Sở, ban, ngành Thành phố và các đơn vị có liên quan tập trung triển khai thực hiện; bố trí đầy đủ lực lượng, phương tiện, thiết bị và có mặt đúng giờ để buổi Lễ ra quân được thành công./.

Nơi nhận:

- Phó TTg Trần Hồng Hà;
- Đ/c Bí thư Thành ủy;
- Ủy ban ATGT Quốc gia;
- Văn phòng Chính phủ; (để b/c)
- Bộ Công an, Bộ GTVT;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐNDTP;
- Đ/c Chủ tịch UBNDTP;
- Các đ/c PCT UBNDTP;
- Các Sở, ban, ngành Thành phố;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- VPUBTP: CVP, PCVP Võ Tuấn Anh, ĐT, TH, KGVX, NC, TTTTĐTTP;
- Lưu: VT, ĐTHải.

821

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Dương Đức Tuấn